
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 510   fax: 257 280 203    krizova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 20.3.2018 Obecní úřad Horoměřice 

Velvarská 100, 

252 62 Horoměřice 
Číslo jednací: 011331/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_101754/2017/KUSK 

Vyřizuje: Bc. Hana Křížová / l. 510 

Značka: OŽP/ŠJ 

 

 

STANOVISKO  K  POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVÁDĚNÍ  ÚZEMNÍHO  PLÁNU 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce:  Územní plán Horoměřice 

2. Umístění koncepce:  kraj: Středočeský 

        obec: Horoměřice 

        katastrální území: Horoměřice 

3. Předkladatel koncepce:     Obecní Úřad Horoměřice, Velvarská 100, 252 62 Horoměřice 

4. IČ obce:  00241229 

5. Zpracovatel územního plánu: Ing. arch. Milič Maryška, Letohradská 3/369,  

170 00 Praha 7 

6. Zpracovatel vyhodnocení: ECODIS, s.r.o., Dr. Ing. Roman Kovář, Na Dlouhém lánu 16, 160 00 

Praha 6, oprávněná osoba podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (autorizace č.j. 12060/1834/OPVŽP/01)  

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání 

Na základě předloženého návrhu zadání územního plánu Horoměřice Krajský úřad uplatnil požadavek na 

vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí ve smyslu § 10i odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.,  

dle stanoviska k návrhu zadání územního plánu Horoměřice č.j. 079861/2016/KUSK ze dne 22.06.2016. 

Důvodem požadavku bylo především navržení a umístění ploch pro komerční zónu, drobnou výrobu, 

technickou infrastrukturu, občanské vybavení a ploch sloužících pro bydlení. 

2. Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel dne 15.08.2017 oznámení společného jednání o návrhu územního plánu 

Horoměřice (2017) podle ust. § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Návrh ÚP byl zpracován v jedné variantě 

Návrh územního plánu Horoměřice obsahuje Vyhodnocení vlivů územního plánu Horoměřice 

na udržitelný rozvoj území dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb. včetně Vyhodnocení vlivů 

územního plánu na životní prostředí podle přílohy stavebního zákona (dále jen vyhodnocení SEA) dle 



 - 2 -  

§ 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

které rámcově odpovídá příloze stavebního zákona. 

Dne 22.01.2018 Krajský úřad obdržel v souladu s ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí podklady pro vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů územního plánu Horoměřice  

na životní prostředí ve fázi návrhu, podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona, stanoviska dotčených orgánů 

a námitky a připomínky uplatněné ke společnému jednání ÚP. 

Zdejší odbor jako orgán posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, příslušný podle § 22 písm. b) 

zákona č. 100/2001 Sb., požádal pořizovatele o prodloužení lhůty pro uplatnění stanoviska  

k vyhodnocení SEA, dopisem č.j. 025151/2018/KUSK ze dne 15.02.2018, podle § 50 odst. 5 

stavebního zákona o 30 dnů, tj. do 24.03.2018 včetně. Důvodem tohoto požadavku bylo prostudování 

stanovisek a připomínek uplatněných ke společnému jednání a prostudování návrhu územního plánu  

a vyhodnocení SEA s ohledem na uplatněná stanoviska a připomínky. 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Předmětem posouzení je pořízení územního plánu Horoměřice (dále jen ÚP). Požadavky na řešení ÚP 

vyplývají ze schváleného zadání ÚP. Návrh ÚP vymezuje především zastavitelné plochy bydlení Z01 

– Z13, Z15 – Z23,  Z26, Z27, plochy smíšené obytné Z14, Z24, Z27 – Z30, plochy občanského 

vybavení Z31 – Z36, Z38 – Z44, plochy výroby a skladování Z45 – Z51, plochy rekreace Z37, plochy 

technické a dopravní infrastruktury Z52 – Z55, plochy veřejných prostranství Z56 – Z82 a plochy 

zeleně Z83 – Z86. Pro jednotlivé funkční plochy jsou stanoveny hlavní, přípustné, podmíněné 

přípustné a nepřípustné podmínky využití, přičemž u vybraných ploch jsou stanoveny též podmínky 

prostorového uspořádání.  

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti  

Z hlediska významnosti vlivů koncepce byly hodnoceny možné vlivy realizace jednotlivých lokalit  

a současně možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a to především na: akustickou situaci, 

ovzduší, podzemní a povrchové vody, zábor zemědělského půdního fondu (ZPF), zábor pozemků 

určených k plnění funkce lesa (PUPFL), chráněná území a krajinný ráz. 

Předložená koncepce přebírá z velké části zastavitelné plochy ze stávajícího územního plánu. Nové 

plochy vznikají částečně v místech proluk mezi stávající obytnou zástavbou, část ploch navazuje na 

okraj stávající zástavby. Oproti původně předloženému návrhu územního plánu Horoměřice budou 

vypuštěny plochy Z40 a Z43 z důvodu kolize s koridorem pražského obchvatu a dále budou vypuštěny 

plochy Z23, K10 a K11. 

Oblast vymezená ÚP Horoměřice je zasažena negativními vlivy způsobenými vlivem hluku z provozu 

letecké dopravy a vlivem automobilové dopravy na komunikacích II/240 a III/2404. S rozvojem ploch 

určených pro bydlení lze předpokládat současně nárůst individuální automobilové dopravy. 

V navrženém územním plánu jsou všechny nové rozvojové plochy navrženy na napojení na 

komunikační síť tak, aby případné negativní vlivy dopravy byly eliminovány. Dopravní situace by 

měla dojít zlepšení i díky navržení kruhových křižovatek a propojení silnice II/240 a III/2411. Vliv na 

hlukovou situaci v místě bude mít do budoucna též pražský okruh, pro který je v návrhu územního 

plánu zakreslen koridor o šíři 220 m. Z nově navrhovaných ploch se ke koridoru pražského obchvatu 

přibližují plochy Z17, Z21 a Z22. Pro tyto plochy je vydán platný regulační plán lokality „Nad 

Prahou“. V rámci zpracování regulačního plánu byla vypracována i hluková studie, z níž vyplývá, že 

v místě budou dodrženy limity hluku i po realizaci pražského obchvatu, aniž by bylo nutné činit další 

protihluková opatření. Koridor pro pražský okruh byl vymezen v PÚR ČR a v ZÚR Středočeského 



 - 3 -  

kraje pod označením R1. Koridor vymezený v nadřízených dokumentech územního plánování 

je povinnost přebrat do nově schvalovaných územních plánů. Současně v trase koridoru nesmí být, do 

doby upřesnění konkrétní trasy, umisťovány jiné rozvojové plochy. Z tohoto důvodu došlo k vypuštění 

lokalit Z40 a Z43 z návrhu územního plánu Horoměřice. Vzhledem k umístění ploch pro komerční 

využití mimo plochy určené pro bydlení, nepředpokládá se vlivem koncepce nového územního plánu 

zhoršení kvality ovzduší na území Horoměřic. Plochy Z38 a Z39 budou od stávající obytné zástavby 

odcloněny plochou zeleně Z73 a Z74. Území Horoměřic se nenachází v chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod, ani se na území Horoměřic nenachází ochranná pásma vodárenských zdrojů. Současně 

se území nenachází v žádném záplavovém území. Dešťové vody jsou v současné době likvidovány 

v místě vzniku, tj. zasakovány na pozemcích, případně retence. Tento způsob nakládání s dešťovými 

vodami bude zachován. Současná kapacita čistírny odpadních vod (ČOV) není pro další rozvojové 

plochy dostatečná. Realizace všech ploch je tak závislá na zkapacitnění stávající ČOV. V případě 

nedostatečnosti ČOV není možné další stavby realizovat. Předložený návrh územního plánu přináší 

zábor ZPF I. – V. bonitní třídy. Dotčeny tak budou i půdy nejvyšší hodnoty, které mohou být pro 

nezemědělské využití odňaty pouze v odůvodněných případech. K vynětí půdy ze zemědělského 

půdního fondu vydal stanovisko příslušný orgán ochrany ZPF. Z důvodu umístění plochy Z23  

o rozloze 7,64 ha v I. a II. bonitní třídě ochrany ZPF a dostatečnému množství ploch pro rozvoj 

bydlení nebyl souhlas se zařazením plochy Z23 do územního plánu udělen. Současně s realizací 

plochy Z23 v takovém rozsahu, v jakém byla předložena v návrhu územního plánu, nesouhlasí orgán 

ochrany přírody městského úřadu Černošice. Žádná ze zastavitelných ploch nezasáhne do PUPFL. 

Územní systém ekologické stability (ÚSES), je územním plánem respektován. Na významné krajinné 

prvky, zvláště chráněná území a soustavu NATURA 2000 nebude mít územní plán negativní vliv. 

Současně se nepředpokládá negativní vliv na krajinný ráz, jelikož žádná charakteristika krajinného 

rázu nebyla vyhodnocena jako ovlivněná předloženým návrhem územního plánu. Pro funkční plochy 

jsou stanoveny regulativy prostorového uspořádání, které mají za úkol zajistit nevýraznost změn 

v uspořádání krajiny a zachování dimenze a hmot současné urbanistické struktury. 

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů koncepce na 

životní prostředí  

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, snížení 

nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní 

prostředí, uvedená v kapitole A8 na str. 104 - 106 vyhodnocení SEA. Doporučená opatření pro 

zmírnění negativních vlivů jsou definovány v podobě podmínek pro rozvojové plochy a rozděleny dle 

složek životního prostředí. Zákonné povinnosti nejsou mezi podmínkami uvedeny, jelikož jejich 

dodržení se předpokládá. 

2. Varianty  

Návrh územního plánu Horoměřice je předložen v jedné aktivní variantě. 

 

 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) a vyjádření k němu 

uplatněných 

v y d á v á 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad podle  

ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, v souladu 

s § 10g téhož zákona, z hlediska přijatelnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 



 - 4 -  

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 

k posouzení vlivů provádění 

územního plánu Horoměřice 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních řízení 

bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém limitů 

a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

 

Pro fázi vydání a uplatňování územního plánu Horoměřice se navrhují následující podmínky: 

 

 Z územního plánu budou vypuštěny plochy Z23, Z40, Z43, K10 a K11. 

 Oplocování prvků ÚSES bude přípustné pouze z důvodu ochrany nově založených porostů po 

nezbytně nutnou dobu. 

 Pozemek parc. č. 195/2 v k.ú. Horoměřice bude zařazení do funkční plochy NL – plochy lesní. 

 V rámci zajištění ochrany vodních toků a jejich údolních niv budou vyloučeny 

vodohospodářské úpravy regulující vodní toky (kromě protipovodňových opatření). 

 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého 

je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, 

popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty 

nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Dále je schvalující 

orgán povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné 

zdraví v souladu s § 10h cit. zákona. 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze se 

proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 
 


		2018-03-22T09:24:53+0100
	Ing. Josef Keřka, Ph.D. f814a530bcb5c85fda7a17c37757325f56c96779




